
 

Resolución No. 169-DGP-USG-AC 

 

 

P á g i n a  1 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M.D.C. 26 de junio del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 135-2024 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Administración Nacional de 

Servicio Civil (ANSEC), mediante Oficio No. ANSEC-592-2024 de fecha 24 de junio del año 2024, 

solicita la autorización del financiamiento para cubrir el efecto presupuestario que ocasiona la 

creación de 149 (Ciento cuarenta y nueve) puestos en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, 

bajo el Régimen de Servicio Civil, por un valor de L 36,020,206.00 (TREINTA Y SEIS MILLONES 

VEINTE MIL DOSCIENTOS SEIS LEMPIRAS EXACTOS); los cuales serán ubicados en el Programa 11 

Regulación del Empleo de la Administración Pública. CONSIDERANDO (2): Que la Administración 

Nacional de Servicio Civil (ANSEC) a través de la Dirección de Organización del Trabajo y 

Remuneraciones emitió Dictamen Técnico Favorable No. DOTR-0165-RF-2024 de fecha 24 de junio 

del año 2024. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión de 

la disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

considera procedente la creación de los 149 puestos y emite Dictamen Favorable No.144-DGP-

USG-AC de fecha 25 de junio del año 2024, de la Disponibilidad Presupuestaria, en aplicación a lo 

dispuesto en los artículos No. 1, 3, 43, 52, 54, 55, 60, 64, 75 245, 246 y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 1, 

2 numeral 27 y 51 de su Reglamento, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas 

del Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO (4): Que la Unidad de Servicios Legales 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable según 

Memorando No. M-USL-510-2024 de fecha 26 de junio del año 2024. CONSIDERANDO (5): Que 

conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO 

(6): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de 

personal a la Administración Nacional de Servicio Civil (ANSEC); sin embargo, la ejecución de los 

fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a lo señalado en 

los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigente. CONSIDERANDO 

(7): Que la Administración Nacional de Servicio Civil (ANSEC), a través de la Subgerencia de 

Recursos Humanos deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la 

Institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Dirección General de 

Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

amparada en la facultad legal que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 

procede a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, los 149 (ciento cuarenta y 

nueve) puestos, con efectividad a partir del 01 de julio del año 2024. POR TANTO De conformidad 

a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 Numeral 8) 

y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 

1, 3,45, 47, 52, 54, 55, 60, 64, 75, 230, 245, 246 y 249 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 169-DGP-USG-AC 

 

 

P á g i n a  2 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 2, 47 y 51 del Reglamento de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio 

Fiscal 2024; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto Vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341; y, 27 numeral 7) del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No.1- 

Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios las plazas siguientes:  

INSTITUCION 148 

ADMINISTRACION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

PROGRAMA 11 

REGULACIÓN DEL EMPLEO DE LAADMINISTRACIÓN PÚBLICA                                                                  

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR EJECUTIVA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Administración Nacional 

de Servicio Civil 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                           L28,631,400.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes                               L  2,385,950.00 

11710 11 001 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                        L   4,151,553.00 

11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social                                                         L       851,303.00   

 

Cantidad de 

Puestos 

Código de 

Clase 
G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 
Total 6 Meses 

2 9526 1 3 AGENTE DE TRABAJO Y REMUNERACIÓN I  L23,900.00 L286,800.00 

3 9527 1 4 AGENTE DE TRABAJO Y REMUNERACIÓN II L26,900.00 L484,200.00 

3 9542 1 1 AGENTE DE VENTANILLA DE ATENCIÓN A SERVIDORES  L17,900.00 
L322,200.00 

 

Cantidad de 

Puestos 

Código de 

Clase 
G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 
Total 6 Meses 

1 807 2 5 ANALISTA DE COMPRAS I L30,900.00 L185,400.00 

2 9636 2 6 ANALISTA DE ESTADÍSTICA L34,900.00 L418,800.00 

1 702 2 5 ANALISTA EN DATOS ESTADÍSTICOS L30,900.00 L185,400.00 

1 1018 2 6 ANALISTA JURÍDICO  L34,900.00 L209,400.00 

2 39 1 4 ASISTENTE DE CALIDAD DE LA INFORMACIÓN  L26,900.00 
L322,800.00 

1 1004 3 10 ASISTENTE DE DIRECTOR LEGAL L51,900.00 L311,400.00 

3 46 2 5 ASISTENTE DE GESTIÓN TÉCNICO ADMINISTRATIVO L30,900.00 
L556,200.00 

1 457 1 4 ASISTENTE DE PERSONAL L26,900.00 L161,400.00 

3 1511 1 4 ASISTENTE DE PROFESIONALIZACIÓN  L26,900.00 L484,200.00 

8 1028 1 4 ASISTENTE JURÍDICO DE SERVICIO CIVIL  L26,900.00 L1,291,200.00 

7 9507 2 5 AUDITOR DE GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS  L30,900.00 
L1,297,800.00 

2 201 1 4 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II L26,900.00 L322,800.00 

1 15 1 2 AUXILIAR DE ARCHIVO L20,900.00 L125,400.00 

7 9623 1 1 AUXILIAR DE REGISTRO  L17,900.00 L751,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 169-DGP-USG-AC 

 

 

P á g i n a  3 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

2 34 1 2 AUXILIAR DE SOPORTE TECNICO L20,900.00 L250,800.00 

1 8950 1 2 CONDUCTOR DE AUTOMOVILES I L20,900.00 L125,400.00 

5 4100 1 1 CONSERJE I L17,900.00 L537,000.00 

1 1516 2 7 
COORDINADOR ACADÉMICO DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 9537 2 7 COORDINADOR DE COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL L38,900.00 
L233,400.00 

1 9532 2 7 COORDINADOR DE EVALUACIÓN DE DESEMPEÑO L38,900.00 
L233,400.00 

1 9509 2 7 
COORDINADOR DE GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 9646 2 7 
COORDINADOR DE INCORPORACIÓN A LA FUNCIÓN 

PÚBLICA 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 717 2 7 
COORDINADOR DE INVESTIGACIÓN DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 9529 2 7 
COORDINADOR DE ORGANIZACIÓN DE RECURSOS 

HUMANOS 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 9533 2 7 
COORDINADOR DE PLANIFICACIÓN DE LA FUERZA DE 

TRABAJO 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 1513 2 7 
COORDINADOR DE PROFESIONALIZACIÓN DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 9638 2 7 
COORDINADOR DE REGISTRO Y ESTADÍSTICA DE LOS 

SERVIDORES PÚBLICOS 
L38,900.00 

L233,400.00 

1 248 4 13 DIRECTOR DE DESPACHO  L68,900.00 L413,400.00 

1 9647 4 13 DIRECTOR DE EVALUACIÓN DE LA FUNCIÓN PÚBLICA L68,900.00 
L413,400.00 

1 9648 4 13 
DIRECTOR DE GESTIÓN DEL RECURSO HUMANO DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
L68,900.00 

L413,400.00 

1 43 4 13 DIRECTOR DE MODERNIZACIÓN DE LA TECNOLOGÍA L68,900.00 
L413,400.00 

1 9528 4 13 
DIRECTOR DE ORGANIZACIÓN DE TRABAJO Y 

REMUNERACIONES 
L68,900.00 

L413,400.00 

1 1519 4 13 
DIRECTOR DE PROFESIONALIZACIÓN DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  
L68,900.00 

L413,400.00 

1 1031 4 13 DIRECTOR JURÍDICO DE SERVICIO CIVIL L68,900.00 L413,400.00 

3 166 2 5 DISEÑADOR GRÁFICO L30,900.00 L556,200.00 

1 9669 2 9 
ESPECIALISTA EN PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE 

LA GESTIÓN  
L46,900.00 

L281,400.00 

1 27 2 8 ESPECIALISTA EN TECNOLOGÍA  L42,900.00 L257,400.00 

12 9512 2 5 GESTOR DE RECURSOS HUMANOS  L30,900.00 L2,224,800.00 

1 9556 1 3 INSPECTOR DE BIENES NACIONALES I  L23,900.00 L143,400.00 

 

Cantidad de 

Puestos 

Código de 

Clase 
G N Descripción del Puesto 

Salario 

Mensual 
Total 6 Meses 

1 9536 2 8 JEFE DE ANÁLISIS Y DESARROLLO DE SISTEMAS L42,900.00 
L257,400.00 

1 16 1 4 JEFE DE ARCHIVO L26,900.00 L161,400.00 

1 9508 2 8 
JEFE DE AUDITORÍA DE GESTIÓN DE RECURSOS 

HUMANOS 
L42,900.00 

L257,400.00 

1 9551 2 7 JEFE DE DEPARTAMENTO DE BIENES NACIONALES  L38,900.00 
L233,400.00 

1 9607 2 8 JEFE DE FOMENTO DEL CLIMA LABORAL L42,900.00 L257,400.00 

1 37 2 8 JEFE DE INFRAESTRUCTURA Y SOPORTE TÉCNICO L42,900.00 
L257,400.00 

1 1026 2 7 JEFE DE PROCEDIMIENTOS JUDICIALES L42,900.00 L257,400.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 169-DGP-USG-AC 

 

 

P á g i n a  4 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

1 9658 2 8 
JEFE DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y 

DICTÁMENES 
L42,900.00 

L257,400.00 

1 824 2 5 JEFE DE SERVICIOS GENERALES L30,900.00 L185,400.00 

1 501 2 9 JEFE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD II L46,900.00 
L281,400.00 

1 205 2 5 OFICIAL ADMINISTRATIVO I L30,900.00 L185,400.00 

1 205 2 5 OFICIAL ADMINISTRATIVO I L30,900.00 L185,400.00 

1 1512 2 6 
OFICIAL DE CAPACITACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 
L34,900.00 

L209,400.00 

2 9601 2 5 OFICIAL DE EVALUACIÓN I L30,900.00 L370,800.00 

1 1808 1 4 OFICIAL DE GÉNERO L26,900.00 L161,400.00 

1 9555 1 4 OFICIAL DE INFORMACIÓN PÚBLICA L26,900.00 L161,400.00 

5 9534 2 5 
OFICIAL DE LA PLANIFICACIÓN DE LA FUERZA DE 

TRABAJO  
L30,900.00 

L927,000.00 

1 459 2 5 OFICIAL DE PERSONAL I L30,900.00 L185,400.00 

1 460 2 6 OFICIAL DE PERSONAL II L34,900.00 L209,400.00 

2 461 2 7 OFICIAL DE PERSONAL III L38,900.00 L466,800.00 

3 1443 1 4 OFICIAL DE SEGURIDAD II L26,900.00 L484,200.00 

3 23 2 5 OFICIAL DE TECNOLOGÍA I L30,900.00 L556,200.00 

2 28 2 6 OFICIAL DE TECNOLOGÍA II L34,900.00 L418,800.00 

1 29 2 7 OFICIAL DE TECNOLOGÍA III L40,900.00 L245,400.00 

1 1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I L38,900.00 L233,400.00 

3 10 1 1 OFICINISTA I L17,900.00 L322,200.00 

1 11 1 2 OFICINISTA II L20,900.00 L125,400.00 

3 12 1 3 OFICINISTA III L23,900.00 L430,200.00 

3 9642 1 4 RECLUTADOR DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA L26,900.00 
L484,200.00 

1 41 1 4 SECRETARIA II L26,900.00 L161,400.00 

1 626 3 11 SUBGERENTE DE PRESUPUESTO L59,300.00 L355,800.00 

1 469 3 11 SUBGERENTE DE RECURSOS HUMANOS L59,300.00 L355,800.00 

1 9541 2 5 SUPERVISOR VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN L30,900.00 
L185,400.00 

3 9531 2 5 TÉCNICO DE DESEMPEÑO DEL SERVIDOR PÚBLICO L30,900.00 
L556,200.00 

2 9538 2 5 TÉCNICO DE DISEÑO CURRICULAR L30,900.00 L370,800.00 

2 718 2 5 TÉCNICO DE INVESTIGACIÓN L30,900.00 L370,800.00 

1 1029 2 5 TÉCNICO JURÍDICO DE SERVICIO CIVIL L30,900.00 L185,400.00 

 

      TOTAL, CREACIONES ………. L 36,020,206.00        

============== 

 

ARTÍCULO No.2- La creación de las plazas anteriores será financiada de la Asignación 
Presupuestaria siguiente: 
 

INSTITUCION 148 

ADMINISTRACION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL 

PROGRAMA 11 

REGULACIÓN DEL EMPLEO DE LA  

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA                                                                   

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 169-DGP-USG-AC 

 

 

P á g i n a  5 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR EJECUTIVA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Administración Nacional  

de Servicio Civil 

 

12000 PERSONAL NO PERMANENTE 

12300 11 001 0000 Adicionales                                           L 36,020,206.00  

                                                                                     ===============   

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ SECRETARIO DE ESTADO (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiséis días del mes de 

junio del año dos mil veinticuatro. 
 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

